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1.1. Pikeperch culture

Pikeperch (Sander lucioperca) is one of the most promising fi sh species for European
freshwater aquaculture (Müller-Belecke and Zienert, 2008). Production of marketable
pikeperch originating from intensive culture is expected to rise due to its excellent fl esh
quality, high growth rate, good market value (Uysal and Aksoylar, 2005; Wuertz et al., 2012;
Kristan et al., 2013), suitability for intensive culture (Wang et al., 2009; Szczepkowski et al.,
2011) and especially decreasing numbers of fi sh in wild populations (Policar et al., 2013). In
the past, pikeperch was extensively farmed in ponds or lakes (Hilge and Steff ens, 1996) but in
the last few decades, it has been successfully reared under complete recirculation aquaculture
system (RAS) conditions (Molnar et al., 2004) or in combination of pond and RAS conditions
(Policar et al., 2014).

1.1.1. Pond culture

Th ere are two fi nal products of pikeperch pond culture. One of them is marketable
fi sh, usually cultured in polyculture with common carp (Cyprinus carpio) and other fi sh
species such as tench (Tinca tinca), grass carp (Ctenopharyngodon idella) and silver carp
(Hypophtalmichthys molitrix). Th e main task of pikeperch in this culture system is to eliminate
population of silver fi sh such us roach (Rutilus rutilus), rudd (Scardiniuse erythrophthalmus)
or bream (Abramis brama) which are the main feed competitors of carp stock in ponds
(Wedekind, 2008; Adamek et al., 2012; Policar et al., 2014). Th e whole production cycle of
pikeperch takes about 3 to 4 years in the conditions of the Czech Republic (Čítek et al., 1998).

Another output of pikeperch pond culture is summer fry (Policar et al., 2011). To produce
the summer fry, monoculture of pikeperch in small ponds is the most suitable culture method
(Hilge and Steff ens, 1996; Ruuhijarvi and Hyvarinen, 1996; Policar et al., 2011). In this case,
artifi cial spawning nests with fertilized eggs (at three quarters of incubation time; Klimeš and
Kouřil, 2003) or newly hatched pikeperch yolk sac larvae are stocked into ponds at about
200 000 individuals per hectare (Policar et al., 2013). It is necessary to prepare the ponds
carefully. Technological steps such as wintering (keeping ponds drained during winter time)
and fertilizing the ponds with compost or manure are essential to provide a suffi cient amount
of nutrition for zooplankton which is the main source of pikeperch larvae diet (Musil and
Peterka, 2005; Policar et al., 2011). Th e pond outlet (monk) must be perfectly sealed so as to
avoid juveniles from escaping (Blecha et al., 2015b).

A critical factor that aff ects survival and growth of fry is suffi cient natural feed at the time
of the fi rst exogenous feeding (Musil and Kouřil, 2006). With pikeperch, it happens at the age
of 5–6 days post hatching (dph) when the larvae is 6–8 mm long (Musil and Peterka, 2005;
Ostaszewska et al., 2005). Th e most important components of the pikeperch larvae and
juveniles’ diet are daphnids (Cladocera, Musil a Peterka, 2005). In the past, it was supposed
that rotifers were the main source of nutrition of pikeperch larvae (Coussement, 1978; Verreth,
1984) but they occurred in their diet only in situations when abundance of daphnia nauplii
and copepod stages were low (Musil and Peterka, 2005; Blecha et al., 2015b). In conditions
where rotifers zooplankton dominate, a slower growth rate of pikeperch early stages is
observed compared to ponds with the dominance of daphnia zooplankton (Musil and Kouřil,
2006). In the later period, pikeperch juveniles feed daphnids or calanoids (Calanoida sp.) and
when they reach the total length (TL) of 15 mm they can feed on benthic organisms such as
chironomids (Chironomus sp., Steff ens et al., 1996; Blecha et al., 2015b).
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Th e length of the rearing period is from 35 to 60 days and depends on the amount of
feed and water temperature (WT). Th e TL of harvested pikeperch juveniles varies from 35 to
40 mm at this time (Molnar et al., 2003, 2006; Policar et al., 2013). Some authors (Zakes,
1999; Ljunggren et al., 2003) recommend harvesting a pond when the TL of juveniles is about
20–30 mm. Th e main reason for that is easier converting of such small fi sh to pellet feed.
A practical guideline to terminate the right time for summer fry harvesting is a decrease in
abundance or total disappearance of zooplankton in a pond (Policar et al., 2011), otherwise,
cannibalism may increase (Blecha et al., 2015b). Th e production of summer fry is variable but
more or less stable in years (Peterka et al., 2003; Adamek and Opacak, 2005; Policar et al.,
2011) and can reach from 50 000 to 150 000 individuals per hectare (Szkudlarek a Zakes,
2002; Blecha et al., 2015b). When the pond rearing lasts until autumn, average juvenile survival
fl uctuates between 12 to 36% and it strongly depends on pond productivity (occurrence and
abundance of zooplankton and prey fi sh) and cannibalism (Steff ens et al., 1996).

1.1.2. Recirculation aquaculture systems and pikeperch culture under intensive
aquaculture conditions

1.1.2.1. Recirculation aquaculture systems

Recirculation aquaculture systems have been successful for the production of fresh water
fi shes as well as marine species (Martins et al., 2010). Th ese systems reduce water consumption
(Verdegem et al., 2006), control recycling of nutrients and waste management (Piedrahita,
2003), culture fi sh under better hygiene and improved disease management (Summerfelt et
al., 2009; Tal et al., 2009), prevent escapes of fi sh from breeding facilities (Zohar et al., 2005),
culture fi sh in high densities, culture fi sh continually all year round and completely control the
entire rearing process (Martins et al., 2010). RAS are recognised as systems where water is
reused after combination of several treatments. Basic and the most important parts of RAS,
which in general make a very sophisticated and eff ective loop, are mechanical and biological
fi ltration of water, oxygenation and disinfection of water with ultraviolet (UV) light and ozone
treatment (Martins et al., 2010). I Insoluble particles (uneaten feed, excrements) must be
removed from the water by mechanical fi ltration (screen fi lters, rotary microscreen fi lters),
otherwise accumulation can lead to clogging of a biofi lter and its decreased function and
eff ectiveness, increased oxygen demands (Chen, 2000) and damage of fi sh gills (Chapman
et al., 1987). Th e essential part of every RAS is a biofi lter, where toxic ammonia (product of
fi sh metabolism) is reduced to nitrate in a process called nitrifi cation. Th e nitrifi cation process
consists of two parts. In the fi rst part, Nitrosomonas bacteria are responsible for nitrifying
ammonia to nitrite and in the second part, bacteria of the Nitrobacter genus change nitrite to
nitrate (Stickney, 2000). In RAS, where the water exchange rate is low (i.e., 30 L per kg of feed
in tilapia farms; Martins et al., 2009), a problem with nitrate cumulation can appear. In this
case, denitrifi cation has to be applied (van Rijn et al., 2006; Martins et al., 2010). Denitrifi cation
runs in an anaerobic environment where nitrate is converted to nitrogen gas (Martins et al.,
2010). To disinfect and sterilize water in RAS, UV light and ozone treatment are usually used
(Sharrer and Summerfelt, 2007). Th e UV light at the wavelength of 254 nm is an eff ective tool
to kill bacterial and viral organisms. Th e eff ectiveness of the UV treatment depends on low
concentration of suspended solids and very low turbidity of infl owing water. Under optimal
conditions, the effi ciency of UV treatment can achieve 99.9% of bacteria removal (Owsley,
2000). Ozone has been used in RAS for its bactericidal, parasiticidal and virucidal eff ects
(Bullock et al., 1997; Liltved, 2002). Microbes are killed with ozone by oxidation of their lipid
bilayer (Colberg and Lingg, 1978). Ozone treatment can also be applied for colour elimination,
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nitrite reduction, algae control and turbidity removal (Tango and Gagnon, 2003; Summerfelt
et al., 2009; Martins et al., 2010). Th e end product of the ozone reaction is dissolved oxygen
(Sharrer and Summerfelt, 2007).

1.1.2.2. Pikeperch culture under intensive aquaculture conditions

Current research is focused on an improvement of pikeperch intensive aquaculture because
there are still many obstacles related to low quality of gamete originating from RAS-cultured
broodstock which results in low fertilisation and hatching rate, low viability of hatched larvae
and high occurrence of larvae deformations (Policar et al., 2011; Lund et al., 2012; Zakes, 2012).
Th ese obstacles are mainly connected with a non-optimal nutrition composition of pellet feed
(Zakes, 2012). Another problem in pikeperch culture under RAS is an inability of pikeperch
larvae to infl ate their swim bladder (SB) which leads to high losses, body deformations
(Demska-Zakes et al., 2003; Szkudlarek and Zakes, 2007) and increased cannibalism (Kindschi

[…]

candáta. K testování účinnosti enzymu alkalázy byla použita koncentrace 0,5; 1,0; 1,5; 2,0
a 5,0 ml alkalázy naředěné v jednom litru vody. Jako kontrola byla použita tradiční metoda
odlepkování jiker ve směsi plnotučného mléka a talku. Odlepkovací procedura byla zahájena
2 minuty po aktivaci jiker a spermií a trvala 2 minuty v případě alkalázy a 60 minut v případě
směsi mléka a talku. Odlepkování jiker alkalázou vedlo ke zkrácení inkubační doby a zvýšení
líhnivosti larev v porovnání s použitím směsi mléka a talku. Roztok enzymu alkalázy je schopen
bez problémů odlepkovat jikry candáta, navíc v mnohem kratším časovém horizontu než
tradiční roztok mléka a talku, a je ho tedy možné doporučit pro praktické využití při umělé
reprodukci candáta obecného.

V kapitole 5 této práce jsou uvedeny výsledky studie zabývající se vlivem přezrávání
ovulovaných oocytů na kvalitu jiker candáta. Ovulované oocyty byly drženy v tělní dutině
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jikernaček po dobu 0–3, 3–9, 6–12 a 12–18 hodin po ovulaci a následně uměle vytřeny
a osemeněny. Kvalita jiker byla hodnocena na základě oplozenosti jiker, líhnivosti larev, výskytu
deformit a mortality embryí a ploidních anomálií u čerstvě vykulených larev. Výsledky této
studie ukázaly na fakt, že jikry candáta si udržovaly vysokou míru oplozenosti (přibližně na
hodnotě 80 %) a líhnivosti až do doby 18 hodin po ovulaci. Přezrávání jiker nemělo taktéž vliv na
mortalitu a výskyt deformit u embryí (do 12 hodin po ovulaci), ale ovlivnilo množství přirozeně
indukovaných triploidních jedinců, kdy s prodlužující se dobou od ovulace se zvyšoval podíl
triploidních jedinců ve vzorku (1,6 % v 0–3 hodiny po ovulaci, 5 % v 6–18 hodin po ovulaci).
Na základě těchto výsledků tedy lze konstatovat, že je možné bez obav použít k reprodukci
jikry candáta až do doby 18 hodin po ovulaci, což může zásadně přispět k synchronizaci umělé
reprodukce candáta obecného.

Cílem páté studie bylo sledovat vliv vystavení jiker candáta teplotnímu šoku na indukci
triploidie, která byla u jiker vytřených při teplotě vody 15 °C indukována šokem o teplotě 29 °C,
respektive 31 °C. Jednotlivé šoky byly zahájeny 1, 3, 5, 7 a 10 minut po aktivaci pohlavních
buněk a trvaly 20, respektive 40 minut. Bylo zjištěno, že teplotní šoky o teplotě 31 °C zahájené
1 minutu po aktivaci gamet a trvající 20 nebo 40 minut a šok začínající 5 minut po aktivaci
a trvající 20 minut vedou k produkci kompletně triploidní populace candáta. Za nejdůležitější
zjištění této studie lze považovat to, že teplotním šokem je možné získat kompletně triploidní
populaci candáta. Je ale nutné provést další studie ke zvýšení procenta líhnivosti jiker, která
byla v tomto případě velmi nízká.

V kapitole 7 je popsána studie zabývající se ovlivněním povrchového napětí vodní blanky
v odchovné nádrži na přežití, růst a naplnění plynového měchýře u larev candáta. K tomuto účelu
byla hladina vody v nádržích ofukována ventilátorem, ovlivněna pohybem a reakcí vzduchových
bublin a zkrápěna několika desítkami jemných proudů vody. Celý pokus probíhal od 5. do 16.
dne života larev v plně kontrolovaných podmínkách chovu. V porovnání s ostatními skupinami
nemělo použití vzduchových bublin, jako prvku ovlivňujícího povrchové napětí vodní hladiny
v nádrži, žádný vliv na úspěšnost naplnění plynového měchýře ani na růst larev, a navíc působilo
velmi negativně na přežití chovaných jedinců. Oproti tomu v nádržích s ventilátorem (jakožto
nástrojem ovlivňujícím povrchové napětí vodní hladiny) bylo zaznamenáno několikanásobně
vyšší přežití (62,1 %) odchovávaných larev oproti ostatním skupinám (9,4–26,7 %).

Cílem další studie bylo zjistit, zda jsou juvenilní jedinci candáta, kteří jsou kompletně
adaptováni na podmínky recirkulačních akvakulturních systémů (RAS), schopni adaptovat
se na rybniční podmínky, přežít zimní období (178 dnů) a následně se opět přizpůsobit
podmínkám a životu v RAS, včetně příjmu granulovaného krmiva. Výsledkem tohoto pozorování
bylo, že intenzivně chovaní jedinci candáta neměli žádný problém s adaptací na rybniční
podmínky a na konci rybničního odchovu u nich dokonce bylo zaznamenáno vyšší přežití než
u kontrolních rybničně odchovaných jedinců. Následná zpětná adaptace těchto ryb (intenzivně
chovaných ryb) na RAS byla opět bez nejmenších problémů. Dalo by se tedy říci, že je možné
využít kombinace těchto dvou chovů jako alternativní metody doplňující mimosezonní výtěr
zajišťující produkci několika velikostních kategorií candáta ročně. Vzhledem k vysokému přežití
intenzivně chovaných juvenilních ryb v zimním období by se jich také dalo využít jako vhodného
násadového materiálu pro rybářské revíry.

V kapitole 9 této práce je uvedena metodika popisující adaptaci rychleného plůdku candáta
na podmínky intenzivní akvakultury. Cílem této práce bylo detailně popsat celý postup od
výlovu rychleného plůdku až po produkci juvenilních ryb o velikosti 8 g s plnou adaptací na
podmínky v RAS a příjem granulované krmné směsi.
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