Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: MSc. Miroslav Blecha Name of supervisor: doc. Ing. Tomáš Polícar, Ph.D.
Title of PhD thesis: Innovative methods in culture and reproduction of pikeperch (<i>Sander lucioperca</i>)

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Ph.D. thesis with the title "Innovative methods in culture and reproduction of pikeperch (*Sander lucioperca*)", written by MSc. Miroslav Blecha, brings in total eight innovative technological methods and steps related to reproduction, larval and juvenile culture of pikeperch which is promising fish species for current European aquaculture. Mentioned work is a view of interesting scientific and technical results which can help to increase a basic and practical knowledge related to pikeperch biology and aquaculture. At the same time, this work can have a positive effect on future development of the pond and intensive aquaculture of highly valuable pikeperch in the Czech Republic or in the whole Europe.

Generally, the whole Ph.D. thesis includes in total 10 chapters with 146 pages. Chapter 2 – 9 are specific parts of thesis where following scientific and practical aspects of pikeperch reproduction biology and aquaculture are described. Quality and quantity of pikeperch spermatozoa after varying cold water treatments which is given in the chapter 2 can help to optimize male broodstock management with the aim to get high quality spermatozoa during seasonal and out of season spawning as well. Benefits of hormone treatment of both sexes in semi-artificial reproduction in pikeperch are described in the chapter 3 where the importance of hormonal treatment of both sexes in tank spawning for effective production of fertilized eggs and larvae is presented as the crucial factor. Alcalase treatment for the elimination of stickiness in pikeperch eggs under controlled conditions is firstly mentioned in the chapter 4 of this thesis as effective and quick method for the removing of egg stickiness and preparation of eggs for artificial incubation. Post-ovulatory oocyte ageing and its effect on eggs viability rates and occurrence of larval malformations and ploidy anomalies are listed in chapter 5. These results describe over ripening effect on eggs and possibility for egg storage and synchronization of egg fertilization process in pikeperch. The first report of heat shock triploidisation in pikeperch is described in chapter 6 with firstly documented process for 100% production of pikeperch triploids. The effect of water surface treatment on survival, swim bladder inflation and growth of larvae is given in the chapter 7 with the aim to optimize

the larval culture of pikeperch. Last two chapters (8 and 9) are describing the adaptation of intensively cultured juveniles to pond culture and the adaptation of pond-cultured juveniles to RAS such as new effective methods for on-growing production of pikeperch.

In total, four published scientific papers, one handbook, one accepted scientific paper for publication, and two prepared scientific manuscripts are included and discussed in evaluated Ph.D. thesis.

According to my opinion, evaluated Ph.D. thesis brings new, original and interesting information and knowledge related to reproduction biology, larval and juvenile culture of pikeperch which can be used for future research, optimization and development of breeding and aquaculture in this promising fish species for diversification of European aquaculture. The whole thesis including published papers and handbook, accepted paper and prepared manuscripts indicates good scientific and practical knowledge and skills of the candidate.

At the end of my supervisor's report, I can note that Ph.D. thesis written by MSc. Miroslav Blecha is interesting scientific work with highly applied importance and I recommend it for final defence.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

29.4.2016

.....
Date and place

Policar Tomáš

.....
surname and signature